
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00318706--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se eleva proyecto de Convenio Específico de Colaboración,
entre la Corporación Intercomunal para la Gestión Sustentable de los Residuos Sólidos Urbanos
del Área Metropolitana de Córdoba CORMECOR S.A. y esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el objeto es establecer un vínculo específico de cooperación entre las Partes con el objeto de
realizar inspecciones de recepción e instalación de geomembranas en el enterramiento sanitario
del predio denominado Piedras Blancas;

 

Lo estipulado por la Ord. Nº18-HCS-2008 relacionada a la transferencia de servicios y
productos a terceros;

 

Lo informado por la Secretaría de Extensión, por la Secretaría Académica Área Ingeniería, por el
Secretario Técnico, por el Secretario Administrativo y por el Abogado Asesor de la Facultad;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:



 

Art. 1º).- Aprobar el Convenio Específico de Colaboración entre la Corporación Intercomunal
para la Gestión Sustentable de los Residuos Sólidos Urbanos del Área Metropolitana de Córdoba
- CORMECOR S.A. y el Centro de Vinculación de Ingeniería Geoambiental, Medios Porosos y Flujos
Subterráneos de esta Facultad , que como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 2º).- Que de producirse traslado de personal de la Facultad el Coordinador Técnico, deberá
realizar las previsiones en relación a la cobertura de las Aseguradoras de Riesgo de Trabajo.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





 


 Página 1 de 6 


CONVENIO ESPECÍFICO 


DE COLABORACIÓN ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES 


DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y LA CORPORACIÓN INTERCOMUNAL 


PARA LA GESTIÓN SUSTENTABLE DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS DEL ÁREA 


METROPOLITANA DE CÓRDOBA 


 
 
Entre la FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES perteneciente a la 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, con domicilio legal en Av. Haya de la Torre s/n, 2º Piso, 


Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, en adelante “FCEFyN-UNC”, representada en este acto 


por el Señor Decano de la Facultad, Mgter. Ing. Pablo G. A. Recabarren, autorizado por Ordenanza 


Nº 18-HCS-2008, por una parte; y la CORPORACIÓN INTERCOMUNAL PARA LA GESTIÓN 


SUSTENTABLE DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS DEL ÁREA METROPOLITANA DE 


CÓRDOBA, representada en este acto por su presidente, el señor Julio A. Bañuelos, con domicilio 


en calle Elías Yofre N° 717 – 2do Piso – Oficina 6, de la ciudad de Córdoba, en adelante 


“CORMECOR”, por la otra; y en conjunto denominadas LAS PARTES, convienen en suscribir el 


presente Convenio Específico de Colaboración, el que se regirá por las siguientes cláusulas: 


 
 
 
CLÁUSULA PRIMERA: OBJETO 


El objeto de la presente Convenio es establecer un vínculo específico de cooperación entre LAS 
PARTES con el objeto  de realizar inspecciones de recepción e instalación de geomembranas en el 
enterramiento sanitario del predio denominado Piedras Blancas. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: ACTIVIDADES PROYECTADAS Y FONDOS 
Las actividades proyectadas y su implementación en acciones emergentes del presente Convenio, 
se hará mediante la firma de Protocolos que deberán desarrollarse de acuerdo con la CLÁUSULA 
CUARTA. 
 
CLÁUSULA TERCERA: PLAN DE TRABAJO Y PLAZOS 
La suscripción del presente Convenio no significa ningún obstáculo para que “LAS PARTES” 
signatarias, en forma conjunta o individual, puedan concertar convenios similares que involucren a 
otras entidades o instituciones, interesadas en fines análogos. También y en el marco de las 
acciones a desarrollar, cuando la naturaleza de las acciones de cooperación lo requieran y de mutuo 
acuerdo, las partes podrán asociarse con otras entidades en el diseño y la realización de los 
proyectos y ampliar los requerimientos expresados a través de Convenios Específicos, contando 
con Anexos complementarios o Protocolos de Trabajo. (ver CLÁUSULA CUARTA). 
 
CLÁUSULA CUARTA: ANEXOS PARTICULARES 
Para el desarrollo de nuevas acciones de cooperación o acciones complementarias, que se acuerden 
en el marco del presente Convenio, las Partes suscribirán Anexos particulares o Protocolos de 
Trabajo al Convenio, identificados con numeración consecutiva (en adelante “Anexo N°”) que 
expresen los respectivos planes operativos específicos, contemplando, entre otras: las actividades 
proyectadas, el origen y aplicación de los fondos, plan de trabajo y plazos, etc. 
 
CLÁUSULA QUINTA: ÓRGANO EJECUTOR Y RESPONSABLES 


Por parte de la FCEFyN-UNC el órgano ejecutor del presente Convenio será el Centro de 
Vinculación de Ingeniería Geoambiental Medios Porosos y Flujos Subterráneos designando como 
Responsable Técnico a su Director o quien este designe; y por parte de CORMECOR se designa a 
al Vicepresidente primero o quien este designe.  
 







 


 Página 2 de 6 


CLÁUSULA SEXTA: COMISIÓN MIXTA DE AVANCE 


Para concretar las acciones a las que se refiere la Cláusula Primera, se constituye una Comisión 
Mixta para lo cual “LA FACULTAD” designa al Dr. Ing. Franco M. Francisca y “CORMECOR” designa 
a Al Mg. Geol. Hugo Pesci, a los fines de evaluar los avances y cumplimiento del presente convenio. 
 
CLAUSULA SEPTIMA: INFORME TECNICO-ECONOMICO DE CIERRE 


Son funciones del Responsable Técnico del Órgano Ejecutor (ver CLÁUSULA QUINTA) 
confeccionar un Informe Técnico que deberá contar con el aval del Responsable del (Órgano 
Ejecutor) y del Responsable designado por la Organización con la cual se realiza este Convenio, a 
los fines de solicitar la última factura sobre saldo y cierre del Convenio. A partir de este Informe, el 
Responsable Económico (que puede ser el Responsable de este Convenio o el Responsable 
Técnico del Órgano Ejecutor) deberá confeccionar un reporte de la facturación, el cobro de saldos 
y la ejecución de recursos; el cual deberá ser presentado en el término de 30 días una vez finalizada 
la actividad. Esta cláusula se aplica también a cada una de las actividades adicionales contempladas 
en los Anexos particulares o Protocolos de Trabajo, si los hubiere. 
 
CLÁUSULA OCTAVA: DEBER DE CONFIDENCIALIDAD 


Ambas partes se comprometen a guardar confidencialidad en relación con aquellos datos e 
información de los que tomen conocimiento en el marco del desarrollo de las acciones del presente 
Convenio, ya sea a través de los representantes técnicos como sus dependientes o asistentes. 
Cualquier información o resultado obtenido del presente, que se pretenda dar a conocer 
públicamente o que las partes estimen conveniente informar, deberá contar con acuerdo previo. 
 
CLÁUSULA NOVENA: PROPIEDAD INTELECTUAL 


La FCEFyN-UNC y CORMECOR se reservan el derecho de ejercer la Propiedad Intelectual sobre 
cualquier descubrimiento y desarrollo realizado. La FCEFyN-UNC ejercerá la Propiedad Intelectual 
de acuerdo con el marco regulatorio de la Oficina de Propiedad Intelectual (OPI) perteneciente a la 
Universidad Nacional de Córdoba. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA: TERMINACIÓN ANTICIPADA 


En casos de fuerza mayor, caso fortuito, u otra situación de carácter imprevisible que obste al 
cumplimiento del presente por ambas o cualquiera de LAS PARTES, el contrato quedará terminado 
y la parte o las Partes impedidas de cumplimiento resultarán eximidas de toda responsabilidad. Lo 
dispuesto en esta cláusula no afectará las acciones, programas y actividades que se encuentren en 
curso de ejecución, debiendo procurar las Partes que estas finalicen conforme a lo pactado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMERA: MORA 
En caso de incumplimiento de la obligación de pago en el plazo estipulado, la Parte incumplidora 
incurrirá en mora automática sin necesidad de requerimiento ni intimación judicial ni extrajudicial 
alguna y dará derecho a la parte contratada a solicitar la ejecución del presente acuerdo.  Sin 
perjuicio de ello, se acuerda un interés moratorio por atraso en los pagos en las fechas estipuladas, 
del 3 % (Tres por ciento) mensual, el que se aplicará desde el incumplimiento hasta su efectivo 
pago. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: PLAZO Y PROCEDIMIENTO 


La aceptación de pagos parciales por parte de la FCEFyN-UNC no podrá ser interpretada como 
quita, espera, remisión y/o novación, ni implica una modificación de las condiciones de pago. La 
falta de aplicación por parte de la FCEFyN-UNC de la totalidad de los intereses convenidos en algún 
periodo no implica renuncia a sus derechos en lo sucesivo. 
Se considerará que la Organización ha incurrido en incumplimiento de sus obligaciones, pasados 
30 (treinta) días hábiles desde la fecha de emisión de la factura correspondiente.-. 
Si la Organización no regulariza su situación, luego de ser intimado al entrar en mora, en un plazo 
de 45 (cuarenta y cinco) días hábiles posteriores, la FCEFyN-UNC podrá exigir el pago de las sumas 
correspondientes mediante vía judicial, sometiéndose ambas partes a la jurisdicción de los 
Tribunales Federales de la ciudad de Córdoba y constituyendo domicilio especial a tales efectos. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCERA: VINCULO LABORAL 







Página 3 de 6 


“LAS PARTES” acuerdan que las prestaciones emergentes del presente acuerdo no generan ningún 
vínculo de tipo laboral entre el personal que cada una afecte al presente Convenio y las restantes 
partes firmantes de este acuerdo, por cuya razón reconocen que ningún vínculo existirá entre cada 
una de las partes y el personal de las otras, siendo la presente una condición esencial que hace a 
la existencia misma del presente Convenio Específico. 
En consecuencia, “CORMECOR” se hace entera y exclusivamente responsable por el cumplimiento 
de las obligaciones del personal que afecte al presente Convenio, como asimismo de toda y 
cualquier indemnización y daños directos o indirectos acaecidos con motivo y/u ocasión del 
cumplimiento de las prestaciones comprometidas, obligándose a mantener indemne a la otra parte 
interviniente. 


CLÁUSULA DÉCIMA CUARTA: CONTROVERSIAS 


Las partes de común acuerdo se someten a un Tribunal Arbitral, integrado por un miembro de cada 
Parte y otro designado de común acuerdo, en caso de conflicto en la interpretación y/o aplicación 
de las disposiciones del presente Convenio, como así también de todas las obligaciones 
emergentes. Para el caso de haberse agotado la instancia arbitral, sin que las partes hayan arribado 
a un acuerdo, deberán someter su diferendo por ante los Tribunales Federales de la Ciudad de 
Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiere corresponderles, 
constituyendo domicilios legales en los mencionados ut-supra. 


CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: VIGENCIA  


Este Convenio tendrá una duración de cuatro (4) meses, contados a partir de la fecha de su 
suscripción, y se prorrogará automáticamente por sucesivos periodos, terminando en ese caso a los 
treinta (30) días de haber notificado cualquiera de las Partes su voluntad en tal sentido. 


En prueba de conformidad se firman tres (3) ejemplares de un mismo tenor y un solo efecto en 
la Ciudad de Córdoba, a los 17 días del mes diciembre de 2020. 







 


 Página 4 de 6 


ANEXO Nº 1:  


Términos de Referencia para las Inspección de Recepción e Instalación de 


Geomembranas en el predio de Piedras Blancas, ciudad de Córdoba 


Objetivos  


Los objetivos del presente convenio incluyen: 
1) Inspección de recepción de geomembranas de polietileno de alta densidad para 


impermeabilización de celda de disposición de residuos sólidos en el predio de 


enterramiento transitorio denominado “Piedras Blancas”. 


2) Inspección de integridad de cordones de soldadura por termofusión de unión de paneles de 


geomembrana posterior a la instalación de las mismas.  


A partir de las actividades contempladas en este convenio se busca realizar control de calidad en el 
producto geosintético adquirido por Cormecor y en la instalación del mismo de manera de contar 
con un registro del producto y su instalación. La superficie de esta celda se estima en veinticinco mil 
metros cuadrados. 


Item 1: Inspección de Recepción 


Tareas revisión y análisis 
1) Revisión requisitos técnicos especificados para los productos realizados por Cormecor. 


2) Revisión certificaciones y ensayos sobre los productos entregados por el proveedor. 


3) Revisión manual de instalación provisto por el proveedor. 


4) Revisión plan de instalación y avance propuesto por Cormecor. 


Tareas de inspección 


1) Inspección ocular de recepción, acopio y manipuleo productos geosintéticos conforme a 


norma ASTM D 4873 y requisitos manuales de los proveedores.  


2) Determinación ancho de rollo geomembrana desplegada  


3) Determinación ancho de rollo geotextiles desplegados. 


4) Determinación de espesor de geomembrana según norma ASTM D 5199. 


5) Obtención de muestra representativas por lote para ensayos de laboratorio 


6) Determinación de densidad de geomembrana 


7) Determinación de resistencia a la tracción de geomembrana mediante norma ASTM D 6693 


y norma IRAM 78036.  


Item 2: Inspección de Instalación de Geomembranas 


1) Revisión ocular subbase previo a la instalación para identificar superficie apta libre de 


protuberancias y/o elementos potencialmente punzantes o que causarían daño a la 


Geomembrana (Sólo inspección ocular, no implica responsabilidad sobre el movimiento y 


compactación de suelos). No incluye control de las propiedades de la barrera inferior 


(densidad, permeabilidad, espesor, etc.) 


2) Inspección ocular geomembrana instalada 







Página 5 de 6 


3) Determinación longitud rollo geomembrana desplegada.


4) Determinación el ancho de solape entre paños de geomembranas previo a la soldadura. Se


controla y registra en los extremos y 3 posiciones aleatorias intermedias.


5) Seguimiento de la soldadura por cuña caliente mediante cámara termográfica. La inspección


controla el soldado, y se registra con una imagen del inicio de la soldadura del tramo y del


final, y un reporte de inspección del tramo. En un número acotado de tramos se realizará


seguimiento continuo de la soldadura de inicio a final mediante cámara termográfica.


6) Ensayo de presión de aire en canal de soldadura en todos los cordones según norma


ASTMD 5820. Reparación perforación por soldadura por extrusión a cargo del Instalador.


7) Determinación de longitud rollo geotextiles desplegados.


8) Registro e inspección de la superficie protegida de geomembranas mediante geotextiles.


Producto final 


Confección de informe técnico sobre la recepción y/o instalación de la geomembrana según 
corresponda. Se realizará informes de avance semanal y mensual incluyendo registro fotográfico y 
diagnóstico sobre la inspección. 
En los informes se presentará un registro de las no conformidades detectadas y/o certificación de 
no detección de anomalías, según corresponda. 
Informe de inspección final con sistematización de datos recabados, reportes de no conformidades 
y resolución de las mismas por parte del instalador. 


Plazo de ejecución  


El plazo de ejecución del estudio será de cuatro (4) meses. 


Provisión de información 


Estará a cargo de CORMECOR la provisión de la descripción general de: 


- Términos de referencia de requisitos técnicos de geomembranas y geotextiles especificados 


a los proveedores. 


- Certificados características técnicas provistos por el fabricante y/o proveedor de las 


geomembranas y los geotextiles. 


- Plan de instalación y avance. 


- Plan de soldadura con una antelación de 48 hs. 


Monto y condiciones particulares 


El costo por los servicios arriba indicados para alcanzar los objetivos 1 y 2 arriba planteados es de 
pesos un millón seiscientos veinticinco mil quinientos ($ 1.625.500,00), con la siguiente 
modalidad de pago: 


1er Pago: de un adelanto del 30% con la firma del Convenio; 
2do Pago: del 30% a los 60 días de iniciadas las tareas; 
3er Pago: del 40% a los 120 días de iniciadas las tareas, contra la entrega del 


Informe Técnico Final correspondiente al período.  


Para las tareas comprometidas del presente Convenio, se estipula como fecha de inicio el día que 
se haga efectivo el pago del adelanto arriba descripto. 







 


 Página 6 de 6 


La provisión de una línea segura de energía eléctrica 220 v en el frente de obra para la 


inspección estará a cargo de CORMECOR 


Los gastos emanados en conceptos de cumplimiento de protocolos COVID (elementos de seguridad 
adicionales al uso de barbijo, análisis pcr, cerológicos, etc. al personal de la UNC involucrado corren 
por cuenta y costa de CORMECOR. 


EQUIPO DE PROFESIONALES 


o Director de Proyecto Doctor Ingeniero Civil, especialista en geotecnia y ambiente (1 
– profesional senior) 


o Doctor Ingeniero Civil, especialista en geotecnia (1 senior) 


o Ayudantes (1 junior) 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio CORMECOR


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2020-00318680-UNC-ME#FCEFYN

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2020-00318680-UNC-ME#FCEFYN

		numero_documento: IF-2020-00318680-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_6: IF-2020-00318680-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_5: IF-2020-00318680-UNC-ME#FCEFYN

		fecha: Jueves 17 de Diciembre de 2020

				2020-12-17T13:36:38-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2020-00318680-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_1: IF-2020-00318680-UNC-ME#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Isabel Lorenzato

				2020-12-17T13:36:44-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 11 de Marzo de 2021
	numero_documento: RD-2021-189-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2021-03-08T16:33:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-11T13:20:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-11T13:18:51-0300
	GDE UNC




